101

ATA DA REUNIÃO Nº 099/2022

1 Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se em formato
2 digital, por meio de videoconferência, os membros do Comitê de Pesquisa, sob a coordenação
3 da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Professora Letícia Sequinatto. Estavam
4 presentes: Prof. Álvaro Luiz Mafra, Prof. Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho –
5 CAV; Profa. Andreza Kalbusch, Profa. Regina Helena Munhoz – CCT; Profa. Karim Hahn
6 Luchmann, Profa. Lidiane Goedert – CEAD; Profa. Viviane Beineke – CEART; Profa.
7 Dinorá Baldo de Fáveri, Prof. Paulo Roberto da Cunha – CEAVI; Profa. Caroline Ruschel
8 – CEFID; Prof. Fábio Fernando Kobs, Profa. Fernanda Hänsch Beuren – CEPLAN; Prof.
9 Jorge Luiz Rodrigues Filho – CERES; Profa. Samira Kauchakje – CESFI; Profa. Analucia

10 Vieira Fantin, Prof. Marcello Beckert Zappellini – ESAG; Prof. Jairo Valdati – FAED;
11 Elisângela Teresinha Klever, Juliana Kowalski Coelho Mazzali, Marcella Nunes
12 Pereira, Maricélia de Morais – PROPPG. Justificaram a ausência o Prof. Darlan Laurício
13 Matte e o Prof. Francisco Henrique de Oliveira. Professora Letícia Sequinatto agradece
14 a presença de todos e abre a pauta da Reunião com o assunto 1: com a homologação do
15 PROEVEN 02/2022. E o assunto 2: com assuntos gerais. A técnica Marcella Nunes Pereira
16 abre a apresentação dos aprovados por grande área de conhecimento I, II, E III do PROEVEN
17 02/2022, e se faz a homologação sem manifestações dos presentes. Com orientações de
18 emissão da Portaria de Afastamento sendo por via SGPe, solicitação de pagamento da
19 inscrição no evento, também um novo SGPe, e a solicitação de compra de passagens e diárias
20 sendo esta via sistema de viagens da UDESC – REITORIA. Solicitamos iniciar os pedidos com
21 antecedência, em especial aos eventos que ocorrerão em fevereiro. Lembrando que o escore
22 de produtividade considera os últimos 3 (três) anos (2019, 2020, 2021). Será encaminhado
23 por e-mail todas estas informações de orientações sobre o PROEVEN 02/2022, nada mais
24 havendo a tratar e sem manifestações, entraremos no assunto 2: assuntos gerais da pauta.
25 Inicia-se ao assuntos gerais com a abertura da nova Composição do Comitê de Pesquisa para
26 o Ciclo 2023/2024 com indicações até o dia 30/11/2022, via cpe.reitoria@udesc.br, com
27 publicação de Ato para oficialização da nova composição do Comitê, envio do calendário
28 programático dos encontros de 2023 por e-mail para os membros do ciclo 2023/2024 em
29 dezembro de 2022. Lembrando que em dezembro de 2022 não haverá reunião do Comitê de
30 Pesquisa. A professora Andreza Kalbusch solicita para um cronograma mais diversificado
31 com datas e horários, pois tem professores do comitê com aulas, o que pode prejudicar caso
32 ser em mesma turma, para não prejudicar os alunos e conteúdo. Haverá uma reunião
33 extraordinária no dia 09/12/2022 para tratar dos novos cursos que estão em tramitação no
34 CONSUNI. A professora Caroline Ruschel solicita uma reunião para discussão sobre o Edital
35 PICDTI, referente as fórmulas de cálculos para distribuição e sobre a nota mínima de avaliação
36 Adoc que atualmente está em nota mínima 5 (cinco) e que poderia subir a nota para 7 (sete),
37 sendo que não haverá reunião em dezembro/2022. Professora Letícia Sequinatto agradece
38 a presença de todos e deseja a todos um ótimo final de ano e boas festas. Nada mais havendo
39 a tratar, o Coordenador de Pesquisa encerrou a reunião e eu, Maricélia de Morais, lavrei a
40 presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

63
H

Y
13

A
.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: O63HY13A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ÁLVARO LUIZ MAFRA em 08/02/2024 às 14:45:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:41 e válido até 30/03/2118 - 12:43:41.

(Assinatura do sistema)

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO (CPF: 215.XXX.268-XX) em 08/02/2024 às 15:20:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:10:20 e válido até 13/07/2118 - 14:10:20.

(Assinatura do sistema)

ANALUCIA VIEIRA FANTIN (CPF: 891.XXX.590-XX) em 08/02/2024 às 15:25:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:58 e válido até 13/07/2118 - 13:16:58.

(Assinatura do sistema)

VIVIANE BEINEKE (CPF: 532.XXX.810-XX) em 08/02/2024 às 15:42:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:33 e válido até 30/03/2118 - 12:40:33.

(Assinatura do sistema)

MARCELLO BECKERT ZAPELINI (CPF: 691.XXX.479-XX) em 08/02/2024 às 15:51:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:59 e válido até 30/03/2118 - 12:40:59.

(Assinatura do sistema)

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 08/02/2024 às 16:18:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

DINORA BALDO DE FAVERI (CPF: 019.XXX.209-XX) em 08/02/2024 às 16:29:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:32 e válido até 30/03/2118 - 12:41:32.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 08/02/2024 às 17:32:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

LETICIA SEQUINATTO ROSSI (CPF: 968.XXX.200-XX) em 08/02/2024 às 18:59:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/06/2023 - 14:28:19 e válido até 02/06/2123 - 14:28:19.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 09/02/2024 às 09:37:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 09/02/2024 às 12:44:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

KARIM HAHN LUCHMANN (CPF: 007.XXX.069-XX) em 14/02/2024 às 09:35:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:21 e válido até 30/03/2118 - 12:38:21.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO MILETTI (CPF: 146.XXX.518-XX) em 14/02/2024 às 14:18:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:46 e válido até 30/03/2118 - 12:39:46.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 14/02/2024 às 14:45:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 14/02/2024 às 16:24:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE RUSCHEL (CPF: 046.XXX.019-XX) em 14/02/2024 às 17:31:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:00 e válido até 30/03/2118 - 12:48:00.

(Assinatura do sistema)

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 15/02/2024 às 08:37:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

ANDREZA KALBUSCH (CPF: 947.XXX.009-XX) em 16/02/2024 às 19:14:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 20/02/2024 às 09:23:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM5NDVfMzk0N18yMDI0X082M0hZMTNB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003945/2024 e o código
O63HY13A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.